
16. 11. 2009
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
9.11. – 15.11. 2009
Ministryně spravedlnosti Daniela Kovářová se nehodlá smířit s rozdíly, které panují ve výši
uloženého výživného v jednotlivých regionech. Šéfka české justice se podle svého středečního
sdělení již obrátila na Nejvyšší soud, který požádala o sjednocovací stanovisko ve věci.

Vláda

9. listopadu 2009

Vláda schválila novelu zákona o vysokých školách
Vláda na svém pondělním zasedání schválila senátní návrh zákona o vysokých školách. Senát
požaduje zrušení části novely zákona o vysokých školách z letošního roku, která pojednává o kurzech
celoživotního vzdělávání a způsobu sjednávání pracovních poměrů s akademickými pracovníky.

Vdovy a sirotci po českých odbojářích, kteří nemají české občanství, zřejmě nedostanou
odškodnění
Vláda na pondělním zasedání zamítla senátní návrh zákona, který počítá s tím, že jednorázové
odškodnění ve výši 170 tisíc korun by získali i vdovy, vdovci a sirotci po českých odbojářích, kteří
nemají české občanství. Odškodnění se podle stávající úpravy vztahuje na pozůstalé s českým
občanstvím.

Vláda schválila účet za předsednictví ČR v Radě Evropy, stálo 3,3 miliardy
Vláda České republiky na svém pondělním jednání schválila vyhodnocení čerpání finančních
prostředků vyčleněných na předsednictví České republiky v Radě EU a přesun finančních prostředků
centrálnímu koordinátorovi předsednictví. Vyplývá to z pondělní zprávy vlády.

10. listopadu 2009

Českým eurokomisařem bude Štefan Füle
Vláda se na úterním zasedání shodla na jménu nového českého eurokomisaře. Bude jím současný
ministr pro evropské záležitosti Štefan Füle, informoval o tom premiér Jan Fischer po zasedání
kabinetu.

13. listopadu 2009

Fischer udělal tečku za Lisabonem, předal v Římě ratifikační dokumenty
Premiér Jan Fischer předal v pátek potvrzení o ratifikaci Lisabonské smlouvy do depozitáře italského
ministra zahraničí v Římě. Informuje o tom portál italského deníku La Repubblica.

14. listopadu 2009

Premiéra Fischera přijal v Římě papež, hovořili o česko-vatikánské smlouvě
Českého premiéra Jana Fischera přijal v sobotu na soukromé audienci ve Vatikánu papež Benedikt
XVI. Agentuře Mediafax to potvrdil mluvčí premiéra Roman Prorok. Premiér s papežem hovořil o
koexistenci tří hlavních monoteistických náboženství a postoji církvě k chudobě i extremismu.



Poslanecká sněmovna

11. listopadu 2009

Sněmovní výbor pro evropské záležitosti k nominaci eurokomisaře nezaujal žádné
stanovisko
Sněmovní výbor pro evropské záležitosti na středečním zasedání přijal českého kandidáta na
eurokomisaře Štefana Füleho, členové výboru situaci projednali a nezaujali k ní žádné stanovisko,
informovala Mediafax členka výboru Anna Čurdová (ČSSD).

13. listopadu 2009

Poslanci schválili zvýšení schodku letošního rozpočtu o 14 miliard
Poslanci v pátek na 65. schůzi sněmovny schválili vládní novelu zákona o státním rozpočtu na letošní
rok, kterou se zvyšuje jeho schodek o 14 miliard korun. Novela po několikahodinové diskusi v prvním
čtení prošla hladce čtením druhým i třetím.

Senát

10. listopadu 2009

Senát vydá sborník rad pro města, jak se chovat při problémech s neonacisty
Horní parlamentní komora vydá sborník rad a zkušeností s akcemi neonacistů pro české obce a
města. Ve sborníku budou mít zájemci názorné příklady a doporučení, jak se zachovat při
problémech s neonacisty, uvedla místopředsedkyně Senátu Alena Gajdušková (ČSSD).

Prezident

12. listopadu 2009

Klaus: Zahraniční mise by neměly být hlavním cílem armády
Prezident Václav Klaus na čtvrtečním velitelském shromáždění Armády ČR řekl, že česká armáda má
primárně ochraňovat republiku, nikoli zajišťovat zahraniční mise. Přílišná orientace armády na
zahraniční operace může podle Klause stát za skandálem s vojáky, kteří na helmách nosili symboly
jednotek SS.

13. listopadu 2009

Klaus podepsal návrh na snížení platů poslanců
Poslanci, senátoři a další ústavní činitelé budou příští rok pobírat platy o čtyři procenta nižší.
Příslušný návrh zákona v pátek podepsal prezident Václav Klaus.

Ministerstvo spravedlnosti

11. listopadu 2009

Ministerstvo si posvítí na výživné, vadí mu rozdíly v jeho výši v jednotlivých regionech
Ministryně spravedlnosti Daniela Kovářová se nehodlá smířit s rozdíly, které panují ve výši
uloženého výživného v jednotlivých regionech. Šéfka české justice se podle svého středečního
sdělení již obrátila na Nejvyšší soud, který požádala o sjednocovací stanovisko ve věci.



Soudci od nového roku mohou odsouzené potrestat domácím vězením
Čeští soudci budou mít od příštího roku k dispozici nový nástroj, jak potrestat provinilce za jejich
skutky. Jak agenturu Mediafax ve středu informoval Marek Ženíšek z ministerstva spravedlnosti,
trest domácího vězení, jehož zavedení mělo být původně odloženo, bude možné uložit již v roce 2010.

Pozn.:

První evropský prezident se bude volit příští týden v Bruselu
11. listopadu 2009 - Prvního evropského prezidenta a prvního evropského ministra zahraničí zvolí
šéfové států a vlád evropské sedmadvacítky na mimořádném summitu Evropské unie 19. listopadu v
Bruselu. Informuje o tom ve středu agentura Reuters.

EK chce, aby Česko srazilo rozpočtový deficit pod tři procenta HDP do roku 2013
11. listopadu 2009 - Evropská komise (EK) požaduje, aby Česko a některé další země Evropské unie,
snížily svůj rozpočtový deficit pod tři procenta hrubého domácího produktu do roku 2013. Uvedla to
EK ve středu ve své zprávě.

Ombudsman: Banky nakládají s osobními daty klientů velmi problematicky
11. listopadu 2009 - Kancelář veřejného ochránce práv (KVOP) zjistila, že banky často vyžadují od
svých klientů zbytečně velké množství osobních údajů, a to i v případech, kdy to není nutné.
Agentuře Mediafax to ve středu řekla mluvčí ombudsman Iva Hrazdílková.

Vysokoškoláci vyloučení ze škol za komunismu dostanou 100 tisíc korun odškodného
11. listopadu 2009 - Vysokoškolští studenti vyloučení v letech 1948 až 1956 z vysokých škol dostanou
odškodné ve výši 100 tisíc korun. Finanční kompenzace byla dosud přiznána 442 osobám,
informovala ve středu ministryně školství Miroslava Kopicová.

Vězni na Slovensku získají volební právo
12. listopadu 2009 - Slovenská vláda rozhodla, že vězni na Slovensku získají od března 2010 volební
právo. Pokud novelu schválí parlament, vězni se budou moct účastnit parlamentních voleb a voleb do
europarlamentu, píše ve svém čtvrtečním vydání deník Právo.

Evropský parlament schválil zrušení víz pro Srby, Makedonce a Černohorce
12. listopadu 2009 - Evropský parlament (EP) ve čtvrtek schválil návrh Evropské komise zrušit
vízovou povinnost pro Srby, Makedonce a Černohorce. Informuje o tom portál B92.

Protikorupční policie navrhla obžalovat dva muže kvůli ztracené půlmiliardě z ČKA
12. listopadu 2009 - Policisté z Útvaru pro odhalování korupce a finanční kriminality (ÚOKFK)
navrhli státnímu zastupitelství podání obžaloby na dva muže obviněné z nezákonného vyvedení 500
milionů korun z České konsolidační agentury (ČKA). Mediafax o tom ve čtvrtek informoval mluvčí
útvaru Roman Skřepek.

NSS zrušil usnesení Městského soudu v Praze v případu bývalého státní zástupce Ivo
Ištvana
12. listopadu 2009 - Nejvyšší správní soud se sídlem v Brně ve čtvrtek zrušil verdikt Městského
soudu v Praze, který odmítl žalobu Ivo Ištvana proti rozhodnutí ministra spravedlnosti o odvolání z
funkce vrchního státního zástupce v Olomouci. Informuje o tom na internetových stránkách Michal
Lovritš z NSS.

Nejvyšší správní soud obdržel vyjádření Dělnické strany, ta ke svému zrušení nevidí důvod
12. listopadu 2009 - Nejvyšší správní soud (NSS) dostal ve čtvrtek vyjádření Dělnické strany (DS) k



návrhu na rozpuštění této partaje. Informuje o tom na internetových stránkách Michal Lovritš z NSS.

Protikorupční policie začala stíhat poslance Wolfa
13. listopadu 2009 - Policisté z Útvaru pro odhalování korupce a finanční kriminality (UOKFK)
zahájili v pátek trestní stíhání poslance Petra Wolfa podezřelého ze zneužití státní dotace. Agenturu
Mediafax o zahájení stíhání informoval mluvčí útvaru Roman Skřepek.

Nizozemská vláda zavádí mýtné, sníží však daň při nákupu nového vozu
14. listopadu 2009 - Nizozemská vláda schválila zavedení mýtného, platit by mělo začít v roce 2012.
Informoval o tom v sobotu server Seattle Times. Průměrné vozidlo by tak již za tři roky měla na
nizozemské silnici zaplatit za každý ujetý kilometr tři centy (77 korun na 100 kilometrů).
Automobilky s vyššími emisemi budou spadat do vyššího tarifu, výrazněji bude také zpoplatněna jízda
v průběhu denní špičky.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

